

## CÂMARA MUNICIPAL DE PAUDALHO

Rua João Alfredo, 100-Centro – Fone (0xx81) 3636-1306. CEP 55.825-000 CNPJ 08.860.181/0001-38

Pauta da 03° Reunião da Sessão Ordinária do 13° Período Legislativo, da 49° Legislatura da Câmara Municipal de Paudalho, estado de Pernambuco.

Informações Básicas: Tipo da Sessão: Ordinária Data: 01 de Março de 2023

Às 9h Presencial

# Matérias de Pequeno Expediente

Matéria:	Autoria:	Ementa:	Situação:
Ata	Mesa Diretora	02° Reunião Ordinária do 13° período Legislativo da 49° Legislatura da Câmara Municipal De Paudalho em 22/02/2023.	Leitura em Plenário e Publicação
Resolução N° 01/2023	Mesa Diretora	Altera o Anexo I da Resolução nº 01/2021 fixando os valores de diárias no âmbito do Poder Legislativo Municipal do PAUDALHO-PE e dá outras providências.	Leitura em Plenário
Projeto de Lei N° 04/2023	Vereador- Antônio Cândido Ferreira Junior (Junior Dona)	Denomina nome de Ruas no Loteamento São Judas Tadeu na Comunidade de Tabaruna e dá outras providências.	Leitura em Plenário (segue para as Comissões)
Requerimento N° 09/2023	Mesa Diretora	Requer a Mesa Diretora da Câmara Municipal do Paudalho, cumpridas as formalidades regimentais vigentes depois de ouvido o Plenário, que seja o Projeto de Lei n° 05/2023 de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal do PAUDALHO-PE, Ementa: Regulamenta a Lei Federal n° 14.133/2021 no âmbito da Câmara Municipal de Paudalho, em relação ao Agente de Contratação e altera a Lei Municipal n° 544/2005, e dá outras providências. Seja submetido a uma única discussão e votação inclusive dispensa dos Pareceres das demais Comissões Técnicas e Permanentes ao Projeto em apreço.	Leitura em Plenário (Ordem do Dia)



Projeto de Lei N°	Mesa Diretora	Regulamenta a Lei Federal n°	Leitura em Plenário
05/2023	IVICSU DIFECTORU	14.133/2021 no âmbito da Câmara Municipal de Paudalho, em relação ao Agente de Contratação e altera a Lei Municipal n° 544/2005, e dá outras providências.	(Ordem do Dia)
Indicação n° 10/2023	Vereador- Wellington da Costa Macedo (Teto do Povo)	Solicito ao Exmº. Prefeito Marcelo Fuchs Campos Gouveia, para que a pasta de Esporte do nosso município seja lotada na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude.	Leitura em Plenário e encaminhamento as autoridades competentes
Indicação n° 11/2023	Vereador- Wellington da Costa Macedo (Teto do Povo)	Solicito ao Exmº. Prefeito Marcelo Fuchs Campos Gouveia, extensivo a Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, para que seja distribuído peixes e ovos da Páscoa, para todas as famílias beneficiadas pelo Projeto Sopa Família.	Leitura em Plenário e encaminhamento as autoridades competentes
Indicação n° 12/2023	Vereador- Alceu Edinardo Gusmão	Solicito ao Exmº. Prefeito Marcelo Fuchs Campos Gouveia, extensivo a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, que seja providenciado o retorno das obras com urgência do Estádio Municipal de Futebol "Laura Bandeira de Melo" localizado no Bairro Primavera.	Leitura em Plenário e encaminhamento as autoridades competentes
Indicação n° 13/2023	Vereador- Alceu Edinardo Gusmão	Solicito ao Exmº. Prefeito Marcelo Fuchs Campos Gouveia, extensivo a Secretaria Executiva de Esportes, realização do Campeonato Paudalhense de Futebol com equipes da Zona Rural e do Centro da Cidade.	Leitura em Plenário e encaminhamento as autoridades competentes
Indicação n° 14/2023	Vereador- Thiago Fernando da Silva (Thiago Moreira)	Solicito ao Exmº. Prefeito Marcelo Fuchs Campos Gouveia, extensivo a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, serviço de Pintura e reforma do Mercado Público do Município de Paudalho-Pe.	Leitura em Plenário e encaminhamento as autoridades competentes



## Matérias da Ordem do Dia:

# Ordem do Dia

Matérias:	Autoria:	Ementa:	Situação
Ata	Mesa Diretora	02° Reunião Ordinária do 13° período Legislativo da 49° Legislatura da Câmara Municipal De Paudalho em 22/02/2023.	Única discussão e votação
Requerimento N° 09/2023	Mesa Diretora	Requer a Mesa Diretora da Câmara Municipal do Paudalho, cumpridas as formalidades regimentais vigentes depois de ouvido o Plenário, que seja o Projeto de Lei nº 05/2023 de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal do PAUDALHO-PE, Ementa: Regulamenta a Lei Federal nº 14.133/2021 no âmbito da Câmara Municipal de Paudalho, em relação ao Agente de Contratação e altera a Lei Municipal nº 544/2005, e dá outras providências. Seja submetido a uma única discussão e votação inclusive dispensa dos Pareceres das demais Comissões Técnicas e Permanentes ao Projeto em apreço.	Única discussão e votação
Projeto de Lei N° 05/2023	Mesa Diretora	Regulamenta a Lei Federal nº 14.133/2021 no âmbito da Câmara Municipal de Paudalho, em relação ao Agente de Contratação e altera a Lei Municipal nº 544/2005, e dá outras providências.	Única discussão e votação

O PRESIDENTE CONCEDE INTERVALO REGIMENTAL DE 15 MINUTOS, PARA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, ELABORAR A REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI 05/2023 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA.

DE VOLTA AO TRABALHO O PRESIDENTE COLOCA A REFERIDA REDAÇÃO FINAL EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.



Redação Final N° 05/2023 ao Projeto de Lei N° 05/2023 Da Mesa Diretora.	Comissão de Constituição, Justiça e Redação.	Regulamenta a Lei Federal nº 14.133/2021 no âmbito da Câmara Municipal de Paudalho, em relação ao Agente de Contratação e altera a Lei Municipal nº 544/2005, e dá outras providências.	Única discussão e votação
CONVITE	Mesa Diretora	Convite para a próxima Sessão Ordinária do 13° período Legislativo, a realizar-se no dia 08 de Março de 2023, às 09h.	PRESENCIAL

## ACESSO ÀS MATÉRIAS E ÀS REUNIÕES DA CÂMARA

QUE ESTÁ SENDO REALIZADAS AS QUARTAS-FEIRAS NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO ÀS 9H ABERTO AO PÚBLICO.

O CIDADÃO PAUDALHENSE PODE

ACOMPANHAR A REUNIÃO, AO VIVO, PELO FACEBOOK NO ENDEREÇO.

WWW.CAMARAPAUDALHO.PE.GOV.BR

As reuniões da Câmara podem ser assistidas a partir das 9h ao vivo, acessando:

www.camarapaudalho.pe.gov.br